
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 356 DEL 17/07/2023

SINDACO

OGGETTO: NOMINA ECONOMO COMUNALE 

- Vista la determinazione del Sindaco n. 5 del 19/04/2007, rep. N. 41 del 26/07/2007, che qui si intende 
riportata, con la quale si è proceduto alla nomina del Signor Antonino Licciardi quale economo del Comune 
di Ustica;

- Vista la delibera di G.M. n° 85 del 20/11/2013;

- Vista la delibera di C.C. n° 62 del 06/12/2013 con la quale è stato approvato il regolamento A.M.P. 
Servizio Economato;

- Vista la determinazione del Sindaco n. 28 del 30/09/2019, che qui si intende interamente richiamata, con la 
quale si affidava all’economo comunale anche il servizio economato A.M.P.;

- Visto l’art. 153, comma 7, del TUEL che dispone che il regolamento di contabilità preveda l’istituzione di 
un servizio economato, cui viene preposto un responsabile per la gestione di cassa delle spese di ufficio di 
non rilevante ammontare;

- Visto l’art. 233 del TUEL che disciplina le funzioni dell’economo comunale;

- Visti gli artt. 93 e 223 del TUEL che disciplinano la resa dei Conti degli agenti contabili inseriti nella 
struttura comunale;

- Considerato che gli incarichi assegnati con le determinazioni di cui sopra si sono resi vacanti ed occorre 
provvedere alla sua nuova costituzione non potendo bloccare i servizi dell’Ente;

- Considerato che l’Area Finanziaria attualmente è priva del titolare di responsabilità e che tale incarico è 
ricoperto da uno dei tre dipendenti quale facente funzioni;

- Considerato che sempre nell’Area Finanziaria uno dei due dipendenti disponibili è prossimo al 
pensionamento e che il restante dipendente è oberato di lavoro dovendo compiutamente seguire l’Ufficio 
Tributi con tutte le scadenze dei ruoli comunali ed il controllo dei relativi pagamenti, nonché i rapporti con il 
legale nominato per le richieste delle riscossioni, oltre al front office con gli Utenti, il che sconsiglia un 
ulteriore aggravio di altro servizio per evitare un possibile danno economico all’Ente per eventuali ritardi e/o 
omissioni nelle pratiche relative all’Ufficio Tributi;

- Considerato che per tali evenienze si rende necessario affidare il servizio economato comunale e della 
A.M.P. ad altro dipendente di altra area comunale;

- Considerato che pur essendo il bilancio comunale unico con una sezione a parte per la gestione dei fondi 
A.M.P.  è necessario scindere le due gestioni,  comunale e quella della AMP con rendiconti separati;

- Considerata la necessità di una maggiore celerità e trasparenza nelle attività economali, oltre all’utilizzo 
delle consuete procedure sinora utilizzate, si rende necessaria l’attivazione di due diverse “carte prepagate” 



da consegnare una al responsabile dell’UTC per quanto la parte prettamente comunale e l’altra al Direttore 
dell’A.M.P. per quanto alla parte dell’Area Marina Protetta;

- Dare atto che la competenza in merito alla nomina del responsabile, ai sensi dell’art. 13 L.R. n° 7/1992 e 
così come previsto dallo stesso regolamento A.M.P. servizio di economato, spetta al Sindaco ( anche 
Presidente A.M.P.);

- Vista la L.R. 23/98 con cui sono stati recepiti diversi articoli della L. n° 127/97;

- Visti lo Statuto Comunale, il regolamento funzionamento degli Uffici e Servizi, il regolamento di 
contabilità ed il regolamento A.M.P. servizio economato;

 

DETERMINA

 

Di revocare le determinazioni del Sindaco n. 5 del 19/04/2007 e la n. 28 del 30/09/2019;

Di nominare quale nuovo titolare responsabile per i servizi economato, sia quello comunale che quello della 
A.M.P. e per i quali si dovrà tenere contabilità separata, il dipendente Rosaria Iolanda Caminita ( Cat. B3 ), 
nata ad Ustica il 30 08 1966, afferente all’area Affari Generali di questa Amministrazione, in possesso delle 
qualità necessarie per lo svolgimento dell’incarico;

Di autorizzare l’Ufficio Finanziario a richiede l’emissione delle carte prepagate e consegnarle ai Funzionari 
sopra indicati;

Di dare atto che per tale nomina è dovuto quanto previsto da Leggi, regolamenti e le eventuali 
determinazioni già previste in sede di contrattazione decentrata e dare incarico agli Uffici interessati di 
provvedervi.

Si fa carico agli Uffici di proseguire il servizio predisponendo i propri atti consequenziali a tal fine nel più 
breve tempo possibile onde evitare possibili danni all’Ente.

Il Sindaco
Salvatore Militello / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


